
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1351 DEL 11/09/2019

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  STAGIONE  VENATORIA 2019/2020:  RIELABORAZIONE  DEI  PIANI  DI 
PRELIEVO DEGLI UNGULATI POLIGASTRICI NELLA ZONA FAUNISTICA DELLE 
ALPI.

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 1291 del 03/09/2019 e s.m.i. con la quale, ai sensi 
dell'art.16 della L.R. n.50/1993, sono stati approvati, per la stagione venatoria 2019/2020, i piani di 
prelievo degli Ungulati poligastrici nella zona faunistica delle Alpi;

Preso atto che alcuni Comprensori alpini, fermo restando il numero complessivo dei capi 
assegnati a ciascun  Comprensorio, hanno chiesto di rimodulare la distribuzione dei capi assegnati 
alla rispettive Riserve e, precisamente:

► il  Comprensorio alpino n.3, con nota  prot.  n. 46614  pervenuta il  4 settembre 2019, ha 
chiesto di modificare come riportato nelle seguenti tabelle la distribuzione dei capi delle specie 
Camoscio e Cervo per alcune delle proprie Riserve, al fine di garantire una migliore distribuzione 
dei prelievi, secondo i dati dei censimenti primaverili:

CAMOSCIO
Cl.  0 -1 Maschi adulti Femmine adulte Totale 

assegnazioni

Cogollo del C. 8 5 5 18

Caltrano 5 2 2 9

CERVO
 Classe 0

M/F
Maschi Femmine 

classe 1^ 
Femmine 

adulte
Totali 

assegnazioni

cl 1 cl 2 – cl 3 cl 4

Cogollo del C. 3 1 2 0 2 1 9



► il Comprensorio alpino n.2, con nota prot. n. 47657 del 10 settembre 2019, ha chiesto di 
riformulare, come da tabella sotto riportata, il piano di prelievo della specie Capriolo per le Riserve 
di Arsiero, Laghi, Posina e Tonezza del Cimone, fermo restando il numero complessivo dei capi, 
allo scopo di rendere più equa la distribuzione dei prelievi in virtù dei dati rilevati nei censimenti 
primaverili:

CAPRIOLO
Maschi giovani Maschi adulti Femmine giovani Femmine 

adulte
Totale 

assegnazioni

cl 0 cl1 cl 0 cl1

Arsiero 0 2 3 0 3 2 10

Posina 0 4 3 0 4 2 13

Laghi 0 1 1 0 1 1 4

Tonezza del C. 0 4 3 0 2 3 12

► il Comprensorio alpino n.4, con nota prot. n. 46616 del 3 settembre 2019, ha chiesto una 
diversa distribuzione dei capi di Capriolo da prelevare all’interno della Riserva di caccia di Rotzo, 
in quanto la proposta formulata in precedenza dal medesimo Comprensorio e accolta con determina 
dirigenziale n. 1291 del 03/09/2019, pur essendo coincidente con il numero di capi assegnato nella 
precedente stagione venatoria, risulta essere troppo  sbilanciata verso il prelievo delle femmine;

Dato atto che la nuova proposta del Comprensorio alpino n.4 rivede l'assegnazione dei capi 
di Capriolo per la Riserva di Rotzo come da tabella seguente, fermo restando il numero complessivo 
di capi assegnati:

CAPRIOLO
Maschi giovani Maschi adulti Femmine giovani Femmine 

adulte
Totale 

assegnazioni

cl 0 cl1 cl 0 cl1

Rotzo 1 2 2 1 2 2 10

Considerato che tale proposta è condivisibile dal punto di vista  tecnico in  quanto,  se la 
popolazione del Capriolo è in buona salute e ben distribuita fra le classi d’età, è consigliabile un 
prelievo paritario tra maschi e femmine e tra giovani ed adulti;

Ritenuto che le richieste presentate dai Comprensori alpini sopra menzionati possano essere 
accolte  in  quanto  non viene  modificato  il  numero  complessivo  dei  capi  assegnati  ed  esse  non 
contrastano con le normative vigenti e, anzi, sono compatibili con una buona gestione delle specie 
selvatiche considerate;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 



DETERMINA

1. di accogliere le richieste dei Comprensori alpini n. 2, n.3 e n.4 di distribuire in modo diverso 
fra le rispettive Riserve di caccia,  o all'interno della stessa Riserva,  i  capi di  Camoscio, 
Cervo e Capriolo assegnati  con propria determinazione n.  1291 del 03/09/2019 e s.m.i., 
secondo quanto riportato nelle tabelle in premessa, che costituiscono parte integrante ed 
essenziale del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  non  viene  modificato  il  numero  complessivo  dei  capi  assegnati  a  tali 
Comprensori alpini con la DD 1291/2019 e s.m.i., sopra richiamata;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente provvedimento rispetta  il  termine previsto dal  Regolamento sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di 
Consiglio n. 37/2013, che è di giorni 90 (id. proc. n.  290).

Vicenza, 11/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

